
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 12	 Edição 1485

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quarta-feira, 19 de outubro de 2022

LEIS E DECRETOS
LEI Nº 6.629, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI 
Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu 
sanciono, com base no art. 71, inciso III, da Lei 
Orgânica do Município, a seguinte Lei:

Art. 1º Fica referendado o Protocolo de Intenções 
celebrado entre a Fundação Araguarina de Educação 
e Cultura - FAEC e o Serviço de Apoio às Micro e 
Pequenas Empresas de Minas Gerais - SEBRAE/MG, 
para os fins nele mencionados, constante do anexo 
desta Lei.

Art. 2º Fica autorizada a Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura - FAEC a celebrar atinentes 
termos aditivos ao Protocolo de Intenções, mencionado 
no artigo anterior.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 17  de outubro de 2022. 

REFERENDA O PROTOCOLO DE 
INTENÇÕES CELEBRADO ENTRE A 
FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA - FAEC E O SERVIÇO DE APOIO ÀS 
MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE MINAS 
GERAIS – SEBRAE/MG, DANDO OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Diogo Machado Cunha e Sousa

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 1982/2022

INTERROMPE PERÍODO DE AFASTAMENTO 
DE SUAS FUNÇÕES POR PERÍODO 
INDETERMINADO, DO AGENTE POLITICO 
QUE MENCIONA.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o Agente Politico pretende 

retornar ao trabalho, manifestando seu interesse,
R E S O L V E:

LEI Nº 6.630, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
ADEQUA A REDAÇÃO DA EMENDA 
013-I-A) A QUAL INTEGRA O ANEXO DO 
REMANEJAMENTO DAS PROGRAMAÇÕES 
DAS EMENDAS LOA - 2022, DA LEI Nº 
6.603, DE 6 DE SETEMBRO DE 2022, QUE 
DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DAS 
PROGRAMAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS DAS 
EMENDAS QUE MENCIONA, AS QUAIS 
INTEGRAM O ANEXO XXIV- EMENDAS LOA-
2022, DA LEI Nº 6.476, DE 20 DE DEZEMBRO 
DE 2021, QUE “ESTIMA A RECEITA E FIXA 
A DESPESA DO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI PARA O 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI 
Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, 
com base no art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
a seguinte Lei:

Art. 1º A emenda 013-I-a) que integra o Anexo 
do Remanejamento das Programações das Emendas 
LOA - 2022, da Lei nº 6.603, de 6 de setembro de 2022, 
que dispõe sobre o remanejamento das programações 
orçamentárias das emendas que menciona, as quais 
integram o Anexo XXIV- Emendas LOA-2022, da Lei nº 
6.476, de 20 de dezembro de 2021, que “Estima a receita e 
fixa a despesa do orçamento fiscal do Município de Araguari 
para o exercício financeiro de 2022”, passa a vigorar com 
esta redação:

“Emenda 013-I-a) - R$60.000,00 (sessenta mil 
reais) – formalização de convênio com o Hospital Santa 
Casa de Misericórdia de Araguari -MG; (NR)

          ....................................................”
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 

presente Lei entra em vigor na data da sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

Estado de Minas Gerais, em 17 de outubro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Dickson dos Santos Gomes 
LEI Nº 6.631, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022.

INSTITUI GRATIFICAÇÃO TEMPORÁRIA 
PARA OS MEMBROS DA JUNTA 
REGULADORA E DA REFERÊNCIA TÉCNICA 
DA REDE DE CUIDADOS À PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI 

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, 
com base no art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída gratificação temporária para os 
5 (cinco) membros da Junta Reguladora e da Referência 
Técnica da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência, 
com os seguintes valores:

I - R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) para o 
servidor efetivo que exercer a presidência;

II – R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais) para 
os demais servidores efetivos que a integrarem como 
membros.

Art. 2º A gratificação temporária para os membros 
da Junta Reguladora e da Referência Técnica da Rede 
de Cuidados à Pessoa com Deficiência será paga aos 
servidores pelo período de 36 (trinta e seis) meses, a partir 
da vigência desta Lei.

Art. 3º A Junta Reguladora e da Referência Técnica 
da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência será 
designada pelo Chefe do Poder Executivo, e será composta 
da seguinte forma:

I - 2 (dois) servidores portadores de diploma de nível 
superior, lotados na Secretaria Municipal de Saúde;

II - 1 (um) servidor da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Ação Social, portador de diploma de nível 
superior;

III - 1 (um) servidor da Secretaria Municipal de 
Educação, portador de diploma de nível superior;

IV - 1 (um) servidor da área administrativa da 
Secretaria Municipal de Saúde, que tenha concluído o 
ensino médio.

Parágrafo único. Os servidores portadores de 
diploma de nível superior, deverão ter formação compatível 
com a atuação na Rede de Cuidados à Pessoa com 
Deficiência do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais.

Art. 4º A gratificação de que trata esta Lei será paga 
aos servidores com recursos financeiros transferidos por 
força da Resolução SES/MG nº 7.924, de 10 de dezembro 
de 2021, que institui normas gerais de adesão, execução, 
acompanhamento, controle e avaliação da concessão 
de incentivo financeiro excepcional aos municípios, para 
fomento da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência 
do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais.

Art. 5º Os gastos com execução desta Lei serão 
suportados pelas dotações próprias do orçamento 
municipal.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data da sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 17 de outubro de 2022. 
RENATO CARVALHO FERNANDES
Soraya Ribeiro de Moura



Quarta-feira, 19 de outubro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1485 (12)

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE009779. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DO VEÍCULO EXPERT BUSINESS PACK - PLACA: 
RMX 5J27 PERTENCENTE À FROTA DE VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Ficha: 291 - 
Dotação Orçamentária: 02.08..12.361.0006.2050.3.3.90.39
.00 - Fonte de Recurso: 101 – Receitas de Impostos e de 
Transferências de Impostos vinculados à Educação - Valor 
Total do Empenho: R$ 690,00 (seiscentos e noventa reais).

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO
EDUCAÇÃO

            Nota de empenho: 2022NE009795. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
FAVORECIDO: AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO 
DE VEÍCULOS LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO REFERENTE A MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DO VEÍCULO EXPERT BUSINESS 
PACK - PLACA: RMX 5J27 PERTENCENTE À FROTA 
DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. Ficha: 289 - Dotação Orçamentária: 02.08.
.12.361.0006.2050.3.3.90.30.00 - Fonte de Recurso: 101 
– Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos 
vinculados à Educação - Valor Total do Empenho: R$ 
6.460,29 (seis mil, quatrocentos e sessenta reais, vinte e 
nove centavos).

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº 1983/2022
“CONCEDE AFASTAMENTO À GESTANTE”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais... 
R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da 

Constituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de 
agosto de 2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de 06 de 
julho de 2009 (estende a licença Maternidade e Paternidade 
para os Servidores públicos Municipais), CONCEDER a 
Sra. ANA PAULA PEREIRA ALVES, matricula nº 90625 no 
cargo de PERIODONTISTA, Licença à Maternidade por 
180 (cento e oitenta) dias sem prejuízo do salário, a partir 
do dia 15 de outubro de 2022.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a 
presente Portaria entram em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 13/10/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 18 de outubro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

RENATO CARVALHO FERNANDES
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues

Art. 1º Fica interrompido o período de licença para 
tratar de interesse particular do Agente Politico PAULO 
APÓSTOLO DA SILVA, Secretário Municipal do Trabalho e 
de Ação Social, a partir de 17/10/2022, dispensando a atual 
ocupante do cargo.

Art. 2º O Agente Politico retornou ao trabalho em 
17/10/2022.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar de 
17/10/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 19 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 1979/2021
“DISPENSA A SERVIDORA DO EXERCÍCIO DE 
FUNÇÃO GRATIFICADA, DANDO OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 23 de 

março de 2016;
CONSIDERANDO os Ofícios nº 387/2022 e 

389/2022, da Coordenação do Setor de Zoonoses, e dos 
Ofícios nº 1935/2022 e 1941/2022, da Secretaria Municipal 
de Saúde, que solicitam e justificam a dispensa da servidora 
da função de Supervisora de Turma;

RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar a Sr.ª. CLEUSA CALIXTO 

OLIVEIRA, matrícula nº: 65.951, do desempenho da 
Função Gratificada – Símbolo FG – 5, em razão do 
remanejamento para as suas funções de origem de Agente 
de Combate às Endemias – ACE, não exercendo mais a 
função de Supervisora de Turma.     

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação, com a produção de seus retroagindo a 
07/10/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 17 de outubro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues

PORTARIA Nº 132, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022.
SUBSTITUI A COMISSÃO NOMEADA PELA 
PORTARIA Nº 014, DE 19 DE MAIO DE 2021, 
DESIGNADA PELA PORTARIA Nº 028, DE 
21 DE MAIO DE 2021, PARA ATUAR NA 
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA DE QUE 
TRATA OS AUTOS Nº 1155/2020, DANDO 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 
uso das atribuições legais que lhe são próprias,

CONSIDERANDO a necessidade de substituir a 
Comissão Processante designada pela Portaria nº 028, de 
21 de maio de 2021, para atuar na Sindicância Investigativa 
de que trata os autos nº 1155/2020, bem como restabelecer 
o prazo para que a nova Comissão possa concluir seus 
trabalhos,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica substituída a Comissão Processante 

designada pela Portaria nº 028, de 21 de maio de 2021, 
para atuar na Sindicância Investigativa de que trata os autos 
nº 1155/2020, pela Comissão Processante nomeada pela 
Portaria nº 006, de 23 de janeiro de 2020 e suas alterações. 

Parágrafo único. Fica restabelecido o prazo de até 
90 (noventa) dias, contados da data em que entrar em 
vigência a presente Portaria, podendo ser prorrogação, 
mediante pedido motivado da Presidente da Comissão.

Art. 2º Sempre que necessário, a Comissão 
Processante dedicará tempo integral aos seus trabalhos, 
ficando seus membros dispensados de outras atribuições 
funcionais, até a entrega do relatório conclusivo.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data da sua publicação, mantidos 
inalterados os demais dispositivos da Portaria nº 015, de 17 
de abril de 2020, desde que não modificados pela presente 
Portaria.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 19 de setembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº062/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 627/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 3817/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº062/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 627/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 3818/2022

nº.252/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
131/2022- RP: 099/2022, AQUISIÇÃO DE UNIFORMES 
ESCOLARES PARA ATENDER OS ALUNOS DOS CMEIS 
(CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL) 
E CEMS ( CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 252/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.131/2022, com 
fundamento no art. 4, XXII da Lei n. 10.520, de 17 de julho 
de 2002, com modificações posteriores, ADJUDICANDO 
o objeto licitado em favor das empresas: JOANA DARC 
DE MORAIS RESENDE 05331789676 / FABIO RAFAEL 
ALVES 52775259120, perfazendo um valor global de 
R$368.000,00 (Trezentos e Sessenta e Oito Mil Reais. 
Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento de 
Licitações e Contratos para a formalização dos Contratos. 
Araguari, 17 de outubro de 2022. Secretaria Municipal de 
Educação - Gilmar Gonçalves Chaves.

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE009804. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DO VEÍCULO EXPERT BUSINESS PACK - PLACA: 
RMX 5J44 PERTENCENTE À FROTA DE VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Ficha: 289 - 
Dotação Orçamentária: 02.08..12.361.0006.2050.3.3.90.30
.00 - Fonte de Recurso: 101 – Receitas de Impostos e de 
Transferências de Impostos vinculados à Educação - Valor 
Total do Empenho: R$ 2.628,98 (dois mil, seiscentos e vinte 
e oito reais, noventa e oito centavos).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 634/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 3824/2022

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE009773. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DO VEÍCULO EXPERT BUSINESS PACK - PLACA: 
RMX 5J44 PERTENCENTE À FROTA DE VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Ficha: 291 - 
Dotação Orçamentária: 02.08..12.361.0006.2050.3.3.90.39
.00 - Fonte de Recurso: 101 – Receitas de Impostos e de 
Transferências de Impostos vinculados à Educação - Valor 
Total do Empenho: R$ 2.006,00 (dois mil e seis reais).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 634/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 3825/2022

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE009791. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DO VEÍCULO EXPERT BUSINESS PACK - PLACA: 
RMX 5J43 PERTENCENTE À FROTA DE VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Ficha: 289 - 
Dotação Orçamentária: 02.08..12.361.0006.2050.3.3.90.30
.00 - Fonte de Recurso: 101 – Receitas de Impostos e de 
Transferências de Impostos vinculados à Educação - Valor 
Total do Empenho: R$ 2.628,98 (dois mil, seiscentos e vinte 
e oito reais, noventa e oito centavos).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 628/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 3812/2022

EXTRATO DE EMPENHO



Quarta-feira, 19 de outubro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1485 (12) - 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
MEIO AMBIENTE

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.291/2022, modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 143/2022, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E EXECUÇÃO 
DE ILUMINAÇÃO, CAMÊRA DE MONITORAMENTO, 
PAISAGIMO E IRRIGAÇÃO, BEM COMO, A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, 
FORNECIMENTO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS 
E INSUMOS NECESSÁRIOS, POR SUA PRÓPRIA 
RESPONSABILIDADE TÉCNICA E OPERACIONAL, NO 
ESPAÇO DENOMINADO “PARQUE SAE”, CONFORME 
TERMO E REFERÊNCIA, MEMORIAIS DESCRITIVOS, 
PLANILHAS, CRONOGRAMAS FÍSICOS-
FINANCEIROS E PROJETO ANEXOS, HOMOLOGO 
o PROCESSO LICITATÓRIO nº 291/2022, modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 143/2022, com fundamento 
no art. 4, XXII da Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor das empresas: BRASIL SISTEMAS DE 
IRRIGACAO EIRELI / ELETRONICA NUCLEAR LTDA – 
ME / ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS 
EIRELI EPP / GOLDEN AMBIENTAL E CONSTRUCOES 
EIRELI, perfazendo um valor global de R$ 2.147.117,83 
(Dois Milhões Cento e Quarenta e Sete Mil Cento e 
Dezessete Reais e Oitenta e Três Centavos). Publique-se 
na forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e 
Contratos para a formalização dos Contratos. Araguari, 18 
de outubro de 2022. Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– Guilherme Henrique dos Santos Santana / Secretaria de 
Obras – Luiz Felipe de Miranda.

EXTRATO DE CONTRATO
SAÚDE

Fornecedor: MINAS SOLUÇÕES EM IMAGEM 
EIRELI; CNPJ: 33.791.137/0001-60 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 303/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
133/2022 – RP Nº 100/2022. PROCESSO Nº. 261/2022. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (FILMES PARA RAIO - X) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SETOR DE 
RAIO - X DA POLICLÍNICA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 140.270,00 
(cento e quarenta mil duzentos e setenta reais). Araguari, 
18 de outubro de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

Nota de empenho: 2022NE009783. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DO VEÍCULO EXPERT BUSINESS PACK - PLACA: 
RMX 5J43 PERTENCENTE À FROTA DE VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Ficha: 291 - 
Dotação Orçamentária: 02.08..12.361.0006.2050.3.3.90.39
.00 - Fonte de Recurso: 101 – Receitas de Impostos e de 
Transferências de Impostos vinculados à Educação - Valor 
Total do Empenho: R$ 2.006,00 (dois mil e seis reais).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 628/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 3813/2022

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: SUPER COMERCIAL 

APOLO LTDA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
259/2022-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2022 - RP Nº 
045/2022 - PROCESSO Nº 128/2022. Objeto: FUTURA 
AQUISIÇÃO DE KITS DE PLACAS DE TATAME PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS CENTROS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIS), 
especificados no item 04 do Termo de Referência, anexo I 
do edital de Pregão nº 066/2022, que é parte integrante desta 
Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. A contratação dos serviços objeto 
desta Ata será formalizada por meio de Instrumento 
Contratual, Nota de Empenho ou documento equivalente, 
após a emissão da ordem de serviços emitida pela                                                                                                                                             
                      SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO 
DE EDUCAÇÃO. Vigência: 28/09/2022 à 28/09/2023 – 
perfazendo um valor global da Ata: R$154.200,00 (cento 
e cinquenta e quatro mil e duzentos reais). SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES 
CHAVES- 28 de setembro de 2022.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO que 
foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº.118/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 051/2022- RP: 
035/2022, AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO 
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, SEUS DEPARTAMENTOS E 
ENTIDADES CONVENIADAS, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº 118/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº.051/2022, com fundamento no art. 4, XXII da Lei n. 10.520, 
de 17 de julho de 2002, com modificações posteriores, 
ADJUDICANDO o objeto licitado em favor das empresas: 
COMERCIAL RONEWTON LTDA – EPP / DISTRIBUIDORA 
FATURETO LTDA, perfazendo um valor global de R$ 202.663,68 
(Duzentos e Dois Mil Seiscentos e Sessenta e Três Reais e 
Sessenta e Oito Centavos). Publique-se na forma da Lei. Após, ao 
Departamento de Licitações e Contratos para a formalização dos 
Contratos. Araguari, 18 de outubro de 2022. Secretaria Municipal 
de Trabalho e Ação Social.

PUBLICAÇÃO CONTRATO
Contratado: AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO 

DE VEÍCULOS LTDA. Contrato Administrativo nº 254/2022 
– DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 081/2022 – Processo nº 
362/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇO DE 
REVISÃO PROGRAMADA (3ª REVISÃO) DO VEÍCULO 
AMBULÂNCIA PEUGEOT EXPERT, PLACA RNX 2B77, 
PARA ATENDER A DEMANDA DO DEPARTAMENTO 
DE TRANSPORTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 4.950,00 (quatro 
mil novecentos e cinqüenta reais). Vigência Contratual: 
até 31 de dezembro contados a partir da assinatura do 
contrato. DO:

Ficha	 Dotação	Fonte
422	 02.11.00.10.122.0002.2015.3.3.90.39.

00	 102
420	 02.11.00.10.122.0002.2015.3.3.90.30.

00	 102
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE EDITAL
SAE

A SAE – Superintendência de Água e Esgoto de Araguari-
MG, Chamamento Público 01/2022 - torna público que, com 
base na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, Lei Municipal 
nº 3.794/02 e respectivos decretos nº 047/2003 e 050/04, fará 
realizar no período inicial compreendido entre 21/10/2022 a 
08/11/2022 Chamamento Público para credenciamento de 
Instituições Financeiras da rede nacional que estejam em 
funcionamento regular mediante autorização do Banco Central 
do Brasil para prestação de serviços de recebimento das tarifas 
de água e esgoto, emolumentos e demais documentos que se 
fizerem necessários com taxa única para qualquer tipo de canal de 
recebimento, com exceção do PIX. no valor de R$ 2,09 (dois reais 
e nove centavos) por documento recebido. Ficam convocados ao 
CREDENCIAMENTO todos aqueles interessados na matéria, 
cadastrados ou não, e, que se enquadrarem nas condições 
estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão 
ser obtidas GRATUITAMENTE no endereço via INTERNET 

SITE: www.saearaguari.com.br. (link “transparência” + Portal da 
Transparência + Licitações”). Maiores informações, pelos telefones 
(034) 3242-3579/3246-6697. (a) Rômulo Cesar de Souza (Setor 
de Aquisição e Controle) – Marly Rodrigues Neves, (Presidente 
Comissão de Licitações.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 26/2022 no caso 
mencionado.
CONTRATADA	 OBRA SECA LTDA
ENDEREÇO:	 RUA CEÁRA, Nº 1.652, SALA 01, BAIRRO 
UMUARAMA
CIDADE/ESTADO:	 UBERLÂNDIA/MG
CEP:	 38.405-315
CNPJ	 04.664.221/0001-15
OBJETO	Contratação de empresa especializada em eliminar 
vazamentos através de Injeção de Poliuretano diretamente nas 
trincas, pelo lado de fora, sem a necessidade de esvaziar os 
reservatórios no bairro industrial e distrito de Piracaíba.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	FICHA 1010-
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.39.00.00
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO	 R$ 27.000,00	
(vinte e sete mil reais)
SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 29 de 
setembro de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
CONTRATO: 88/2022
VALIDADE ENTRE: 04/10/2022 e 31/12/2022
DATA ASSINATURA CONTRATO: 04/10/2022
CONTRATADA	 OBRA SECA LTDA
ENDEREÇO:	 RUA CEÁRA, Nº 1.652, SALA 01, BAIRRO 
UMUARAMA
CIDADE/ESTADO:	 UBERLÂNDIA/MG
CEP:	 38.405-315
CNPJ	 04.664.221/0001-15
OBJETO	Contratação de empresa especializada em eliminar 
vazamentos através de Injeção de Poliuretano diretamente nas 
trincas, pelo lado de fora, sem a necessidade de esvaziar os 
reservatórios no bairro industrial e distrito de Piracaíba.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	FICHA 1010-
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.39.00.00
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO	 R$ 27.000,00	
(vinte e sete mil reais)
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 04 de outubro de 2022.

EXTRATO DE ADITIVO
ADITIVO: 30/2022 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATO 
INICIAL)
VALIDADE DO ADITIVO ENTRE: 11/11/2022 E 11/11/2023 (DATA 
EXPRESSA NA O. S. PARA INÍCIO)
5º (QUINTO) ADITIVO AO CONTRATO: 66/2019
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL ENTRE: 11/11/2019 E 
11/11/2020 (DATA EXPRESSA NA O. S. PARA INÍCIO)
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 10/10/2019
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL COM ADITIVO(S) ENTRE: 
11/11/2019 E 11/11/2023 (QUATRO ANOS)
CONTRATADA	 ALKACON CONSERVAÇÕES 
CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÕES EIRELLI 
ENDEREÇO:	 AV, BAHIA 150, BAIRRO SANTE HELENA 
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI – MG
CEP:	 38440-188
CNPJ	 04.496.124/0001-60
OBJETO INICIAL	 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
OPERAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS 
(ETE BREJO ALEGRE), CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS 
(TERMO DE REFERÊNCIA).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	FICHA 1016-
03.02.20.00.17.512.0027.03.2.143.3.3.90.39.00.00
VALOR GLOBAL DO CONTRATO INICIAL	
R$971.463,00	 (novecentos e setenta e um mil quatrocentos 
e sessenta e três reais)
VALOR TOTAL DO ACRÉSCIMO ADIT. 2/2021	



Quarta-feira, 19 de outubro de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1485 (12)

R$102.366,00	 (cento e dois mil trezentos e sessenta e seis 
reais)
VALOR GLOBAL ANUAL DO R.P./CONTRATO ATUAL COM 
ACRÉSCIMO ADIT. 2/2021	 R$1.073.829,00	 (um milhão 
setenta e três mil oitocentos e vinte e nove reais)
VALOR TOTAL ANUAL DO ACRÉSCIMO ADIT. 8/2021	
R$97.416,00	  (noventa e sete mil quatrocentos e dezesseis 
reais)
VALOR GLOBAL ANUAL COM ACRÉSCIMO ADIT.8/2021	
R$1.171.245,00	 (um milhão cento se setenta e um mil duzentos 
e quarenta e cinco reais)
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari – MG, 27 de setembro de 2022.


		2022-10-19T07:32:30-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




